第 35 回総合特別区域評価・調査検討会 議事要旨

日 時：平成 27 年 12 月２日（水）10 時～11 時 30 分
場 所：永田町合同庁舎７階特別会議室
出席者：八田座長、安藤委員、北脇委員、清田委員、土屋委員、村上委員

＜平成 26 年度評価結果公表について＞
○事務局より、配布資料（資料１）に基づき説明した。
 ・特段の意見なし。

＜総合特区の施行状況の検討及び今後のあり方について＞
○事務局より、配布資料（資料２－１、資料２－２）に基づき説明した。
○委員より、下記ご意見あり。
 ・資料２－１、６ページ目にある「相続放棄地」について、「相続未登記の

土地」が表現として適切である。
 ・資料２－１、６ページ目にある「小さな拠点」については、地域再生事業

により推進しており、総合特別区域として進める事業の例示とするのはど

うか。
 ・資料２－１、８ページ目の最終段落について、引き続き発展的進展が見込

まれる事業については、総合特別区域制度の活用に限らず、様々な形で関

係者が推進していくことが期待されるとするのはどうか。
○上記の委員ご指摘を受け、資料２－１を修正した上で、総合特別区域評価・

調査検討会意見として取りまとめた。
（※HP 公表資料は修正後のもの。）

以 上